Impuestos   $   3.806   $   8.158   $   12.987   $   19.919   $   26.377   $   71.247

Flujo No Operativo  $-123.122   $   (24.213)  $   (28.564)  $   (33.394)  $   (40.326)  $   (46.784)  $   (173.282)

FLUJO NETO  $-123.122   $   14.279   $   21.310   $   29.697   $   38.078   $   49.326   $   152.690

Flujo Acumulado   $   14.279   $   35.589   $   65.286   $   103.364   $   152.690
  Elaborado por José Andrés Arévalo 2012

74

A continuación se presenta un escenario pesimista, en donde los costos  son variables con un aumento del  2% anual. A
pesar de tener un aumento adicional en el costo del producto se pretende obtener un valor actual netamente de $ 127.176,63
dólares y una  tasa de retorno del 1%,  lo que concluye que si los costó aumentan y las ventas se mantienen constante, sin
embargo el proyecto genera ganancia recuperando la inversión en  5 años 11 meses.

Cuadro 37 Flujo de Caja Escenario Pesimista

FLUJO DE CAJA PROYECTADO

  Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total

Ventas al contado   $   469.551   $   532.471   $   603.822   $   684.735   $   776.489   $   3.067.069
(Costos )   $   347.816   $   402.312   $   456.221   $   517.355   $   586.681   $   2.310.385
(Gastos Operativos )   $   83.244   $   88.174   $   93.455   $   99.119   $   105.202   $   469.194
Flujo Operativo   $   38.492   $   41.986   $   54.146   $   68.260   $   84.607   $   287.490
Ingresos no operativos  $   123.122   $   -

Crédito   $   73.873   $   -
Aporte Propio  $   49.249   $   -

Egresos no operativos  $   -123.122   $   24.213   $   25.906   $   30.379   $   36.908   $   42.908   $   160.314
Inversiones  $   -123.122   $   -

Activos Fijos  $   -42.646   $   -
Activos Diferidos  $   -3.000   $   -
Otros Activos  $   -5.633   $   -
Capital de Trabajo  $   -71.843   $   -

Pago de dividendos   $   20.407   $   20.407   $   20.407   $   20.407   $   20.407   $   102.035
Impuestos   $   3.806   $   5.499   $   9.972   $   16.501   $   22.501   $   58.279
Flujo No Operativo $   -123.122   $   (24.213)  $   (25.906)  $   (30.379)  $   (36.908)  $   (42.908)  $   (160.314)
FLUJO NETO  $   -123.122   $   14.279   $   16.080   $   23.766   $   31.352   $   41.699  $   127.177
Flujo Acumulado   $   14.279   $   30.359   $   54.125   $   85.477   $   127.177

Elaborado por José Andrés Arévalo

75

En el escenario optimista las ventas aumentan 2% a partir del segundo año, donde se refleja que se alcanzaría a tener una
rentabilidad de $ 187.133,11 miles de dólares con una tasa de retorno de 13%.

Cuadro 38 Flujo Proyectado Escenario optimista

FLUJO DE CAJA PROYECTADO

  Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5 Total

Ventas al contado   $   469.551   $   543.121   $   615.899   $   698.429   $   792.019   $   3.119.019

(Costos )   $   347.816   $   394.423   $   447.276   $   507.211   $   575.177   $   2.271.903